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ÖZET. — Hızı lineer olarak artan veya eksilen bir ortamda değişik açıda seyreden p dalgalarının taşıdıkları enerji-
de meydana gelen kayıp incelenmekte ve diğer taraftan ortamı sabit hızlı n tabaka şeklinde düşünerek, amplitüd trans-
misyonu hesaplanmakta ve bir model üzerinde her iki metodun mukayesesi yapılmaktadır.

Lineer hız kanunu kabul eden ortam üzerinde ilk çalışan Woef (1937) olmuştur. Menzel ve
Rosenbach (1957) sinyalde meydana gelen değişikliği Fourier analizi yoluyle incelemişler, Berryman,
Goupillaud ve Waters (1958) ve Reinhard Bortfeld (1960) aynı problem üzerinde çalışmışlardır. Bort-
feld enerji transmisyonu ifadesini, ortamda hâsıl olan yoğunluk değişmesini göz önüne almaksızın ve
yalnız ortama dikey gelen ışınlar için hesaplamıştır.

Bu makalede değişik açıda ortama giren dalgaların, infinitezimal kırılma sonucu, ortamdan
çıktığı anda amplitüd bilançolarını hesaplamak için iki ayrı metot teklif ediyoruz. Bu metotların
bir model üzerinde yaptığımız mukayesesi, eğik ışın yayılımı üzerinde bazı aydınlatıcı sonuçlar ver-
mektedir. İstendiği takdirde ayrıca amplitüdden enerjiye geçilebilir.

Hız kanunu olarak V=Vo (1+az) gibi lineer bir bağıntıdan hareket edeceğiz (1)

Burada,

a. Birinci çözüm metodu

Ortamın tabakaya bölerek her tabakadaki infinitezimal amplitüd değişmesini hesaplamaya
çalışalım (Sek. 1). d yoğunluk olduğuna göre, R; refleksiyon katsayısı
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Şek. l
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b. ikinci çözüm metodu
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Sistemi n defa irdelemek için yaptığımız program aşağıdaki gibidir.
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Ancak bu değerler geometrik yayılmayı da göz önüne alarak hesaplandığı için, mukayese bakımından,
yalnız yansıma ve kırılma ile ilgili amplitüd değişmesini bulmak için yukarıdaki değerleri her ışının
katettiği yay uzunluklarına bölmek icap etmektedir. O zaman ortama girişte birim olarak alınan ampli-

tüd çıkışta; Sı; S2; S3; yay uzunlukları ise,

olarak bulunur.
Wı, W2, W3 ün mukayesesinden çıkış amplitüdünün giriş açısının lineer bir fonksiyonu olmadığı

görülmektedir.
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Teklif ettiğimiz ikinci metodu uygulamak için (21), (23) ve (24) ü kullanarak, aynı model
üzennde çözüme gidilmiştir. Her giriş açısı için tabaka 4; 40; 100 e bölünmüş, yani n—4; 40; 100
alınmıştır.

Çözüm sonucu:

Sin 0o =0.25 için çıkış amplitüdlerinin değerleri

C4=0.85973 C40-0.82180 C100-0.81933

Sin 00 =0.5 için,
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Bu değerler grafiğe döküldüğünde Şekil 4 teki eğriler elde edilmektedir.

Eğrilerin incelenmesinden amplitüd fonksiyonunun, 00 ne olursa olsun, oldukça çabuk kon-
verjan bir fonksiyon olduğu görülmektedir. Tabakayı 40 a bölmekle 100 e bölmek büyük bir değişik-
lik getirmemektedir.

tılırsa burada da amplitüd fonksiyonunun Sin 00 ile orantılı olmadığı gözükmektedir. Bunun da Zoep-
pritz denklem sisteminin tabiî bir sonucu olması icap eder.

(20) ile yapılan hesap neticeleri şüphesiz gerçek değeri yansıtmaktadır. 00 büyüdükçe iki
metot arasındaki fark o nispette artmaktadır. Bu husus da büyük gelme açıları için, çok büyük n de-
ğerleri ile işlem yapsak bile, ikinci metottan birinciye bir konverjans olmamasından dolayı, sabit
hızla eşantiyonaj yapmaktaki tehlikeleri göstermesi bakımından dikkate değer niteliktedir.

Yayına verildiği tarih, 24 ağustos 1972
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